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1. Úvod

1. 1. Vymezení tématu

Tato bakalářská práce je věnována problematice legální pracovní imigrace

v České republice a zejména možností její regulace prostřednictvím institutu

Zelených karet. Budu zkoumat postoje jednotlivých politických stran, které jsou

zastoupeny v Poslanecké sněmovně a účastnily se schvalování projektu Zelených

karet, Občanské demokratické strany, České strany sociálně demokratické,

Křesťanské demokratické unie – československé strany lidové, Komunistické strany

Čech a Moravy a strany Zelených. Záměrem je zanalyzovat jejich oficiální

programové dokumenty vztahující se k legální imigraci do České republiky ve

vztahu k přijetí institutu Zelených karet.

Analýza se nebude zabývat pouze jednotlivými politickými stranami, ale

také prohlášeními vlád, které měli co dočinění s tímto tématem a v neposlední řadě

bude mým úkolem rozkrýt úsilí zájmových organizací, které o přijetí Zelených karet

také usilovaly.

Téma Zelených karet je diskutováno poměrně krátkou dobu, a proto je třeba

podívat se na něj ze širších souvislostí a nezkoumat ho vytržené z kontextu událostí,

které předcházely samotné debatě o přijetí Zelených karet.

Práce bude mít tři hlavní kapitoly. V první, teoretické části, se budu snažit

vymezit základní pojmy týkající se vybraného tématu. Vysvětlím termín „Zelené

karty“, jeho historii a také se pokusím ukázat, jak tento nástroj funguje ve vybraných

zemích. Objasním situaci, za které se státy uchylují k příjímání podobného modelu

regulace. V souvislosti s tématikou, je také třeba, se věnovat situaci na trhu práce po

vstupu České republiky do Evropské unie a analyzovat důvody, které vedly

k přijímání zahraničních pracovníků v době ekonomického růstu.

Druhá, analytická kapitola, bude stěžejní částí této práce. To, že se Česká

republika stala imigrační zemí, se nutně odrazilo i na azylové a migrační politice.

Bylo třeba přijmout určitá legislativní opatření, jejichž cílem bylo najít takový

integrační model, který by odpovídal stávající hospodářské situaci státu. Mezi jinými
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to byl i model Zelených karet pro cizince z nečlenských zemí Evropské unie.

Bohužel je nutné podotknout, že celá koncepce Zelených karet vznikala za zcela

odlišných hospodářských podmínek, než za kterých vstoupily v platnost.

Předmětem zkoumání v této části práce budou tedy samotné okolnosti přijetí

zelených karet Poslaneckou sněmovnou v roce 2008. Ale nezůstane jen u přijímacího

procesu, protože Poslanecká sněmovna České republiky je instituce, ve které jsou

zastoupeny všechny řádně zvolené politické strany, tj. Občanská demokratická

strana, Česká strana sociálně demokratická, Komunistická strana Čech a Moravy,

Křesťanská demokratická unie – Česká strana lidová a strana Zelených, která od

voleb v roce 2006, zaujímá v Poslanecké sněmovně určitou část křesel a byla také

součástí vládní koalice.

Pokusím se analyzovat oficiální programová prohlášení jednotlivých

politických stran. Pozornost bude zaměřena na imigrační politiku a konkrétní

stanoviska, která k dané tématice strany zaujímají. Přesto, že roste význam otázky

imigrace spojený se vstupem České republiky do Evropské unie, zůstává pozornost,

kterou imigrantům strany ve svých programech věnují, opomíjená. Vzhledem

k tomu, že v programech politických stran toho o stanovisku k problematice

Zelených karet příliš nenaleznu, bude důležité prostudovat příslušné stenozáznamy

z jednání Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. Z projevů politiků

příslušných stran bude možné usuzovat o názorech jednotlivých stran.

Jelikož se český model Zelených karet projednával také na vládní půdě, dá

se předpokládat, že součástí práce bude také analýza jednotlivých programových

prohlášení zainteresovaných vlád. Nutno podotknout, že ve stejnou dobu, kdy se

v České republice blížilo schválení projektu Zelených karet, došlo k zveřejnění

návrhu Evropské komise o Modrých kartách. Ty by měli sloužit příslušníkům třetích

zemí jako jediné povolení, které v sobě slučuje jak povolení k pobytu, tak také

povolení pracovní na území členských států Evropské unie. Okrajově se harmonizací

obou projektů budu také zabývat. Stejně tak jako úsilím zájmových organizací, v čele

se svazem průmyslu a dopravy, které bylo vyvinuto pro přijetí Zelených karet.

Tato práce bude prací politologickou a bude představovat analýzu

konkrétních politik. Neomezím se pouze na sekundární analýzu dat a existujících
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dokumentů, ale součástí této kapitoly budou rozhovory s účastníky, s odborníky,

kteří se zasadili o přijetí tohoto modelu Zelených karet v České republice.

Na základě jednotlivých analýz bude v závěrečné části soustředěna

pozornost na to, zda jednotlivá prohlášení ať vlád či stranická, se neminula účinkem.

To nejen z důvodu toho, že se Zelené karty přijaly v době, kdy česká ekonomika jen

vzkvétala a bylo třeba řešit nedostatek pracovní síly na trhu práce. A uvedeny do

praxe byly za zcela opačných podmínek, kdy se Česká republika zmítala na pokraji

hospodářské krize. Druhým důvodem by mohlo být také to, že otázka imigrace není

nosným tématem na české politické scéně.

Cílem práce je analýza postojů jednotlivých subjektů, které se podíleli na

vzniku a schvalování projektu Zelených karet.

1. 2. Zdůvodnění výběru tématu

Problematika imigrace je oblast plná rozporů, dalo by se říci, že rozděluje

společnost na dvě části. Imigraci je nutno nahlížet z dvou stran: legální a nelegální. U

české veřejnosti přetrvává spíše odmítavý přístup, kterého se někteří političtí

představitelé snaží využít k získání voličů. V tomto případě je ale vyzdvihována

právě nelegální forma imigrace. Politici se také obávají negativních reakcí

společnosti na příliš vstřícná opatření vůči imigrantům. Proto také otázka imigrace

v jednotlivých prohlášeních politických stran zaujímá spíše okrajové postavení.

Ráda bych se touto prací připojila k ostatním, kteří se angažují v osvětlení

otázek spjatých s pracovní imigrací. Jedním z nástrojů, kterak bojovat s nelegální

imigrací jsou právě Zelené karty.

1. 3. Cíle práce

V této práci jsem si vytyčila několik mezníků. V první části se budu snažit

nastínit důvody, proč bylo nutné Zelené karty přijmout. V souvislosti s tím objasním

situaci na trhu práce v České republice po roce 2004.
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Ve druhé části se pokusím zmapovat přístup hlavních politických stran a

vlád ke zvolené problematice pracovní migrace a to s důrazem na přijímání Zelených

karet. Téma budu zpracovávat na základě studia primárních i sekundárních zdrojů.

Dále se zaměřím na rozbor stěžejních dokumentů – stranické programy, vládní

programy, stenozáznamy z poslanecké sněmovny, vládních prohlášení či mediální

výstupy.

Stěžejní součástí práce bude třetí kapitola, ve které povedu induktivní

rozhovor se zainteresovanými odborníky či s přímo s aktéry, kteří usilovali o přijetí

systému Zelených karet v České republice.

Vzhledem k tomu, že tato práce je prací politologickou, hlavní cíl by měla

představovat analýza konkrétní politiky, která by měla přinést ucelený pohled na

danou problematiku.

1. 4. Struktura práce

Tato práce bude členěna kromě úvodu a závěru na dvě další části,

analytickou a praktickou. V analytické části se zabývám programovými dokumenty

relevantních politických stran se vztahem k legální imigraci. Dále programovými

prohlášeními vlád a ostatních institucí ve vztahu k našemu tématu.

Druhá, praktická část by měla obsahovat rozhovory s jednotlivými

účastníky či odborníky, kteří usilovali o přijetí Zelených karet.

1. 5. Vymezení základních pojmů

V tomto úvodu vymezím několik základních pojmů, kterými se budu v práci

hlouběji zabývat. Původně jsem se chtěla zabývat pracovní migrací jako

sociologickým fenoménem, ale po konzultaci s vedoucím práce jsme přistoupili na

politologické uchopení dané problematiky s přihlédnutím k aktuální situaci na

pracovním trhu. Proto se neomezím pouze na politologickou terminologii, ale

vymezím zde pojmy i sociologické, které s naším tématem úzce souvisí.

V práci bude podle jednotlivých témat použita následující terminologie.
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Migrace, imigrace: migraci budeme rozlišovat legální, nelegální, pracovní.

„Migrace je komplexně podmíněný proces. Díky své složitosti a širokosti

nemá dosud vybudovanou jednotnou teorii, a tudíž ani neexistuje v rámci


[…]

z projektu, který vypadal docela rozumně, byl zajímavý pro ty vysoce kvalifikovaný,
kdy by měli veškerý benefity atd., tak se stal projekt na dovoz levné pracovní síly,
která nebude mít žádná práva.

5. Já: Takže vše co projekt obsahuje je špatné?
Schroth: Zůstali tam věci rozumní. Člověk s dobrým vzděláním, který je schopný si
kontaktovat přímo zaměstnavatele a je schopen zajistit si svoje práva, má výhodu
v tom, že najednou má místo dvou papírů jen jeden (pracovní a pobytové povolení
dohromady). Povolení může být i na dva roky, má nárok po roce na ochrannou
lhůtu… Určitý výhody to má. Ale to zásadní čím ministr Říman operoval, byla ta
rychlost vyřízení, za dva měsíce by mohl cizinec pracovat.

6. Já: Ano o tom jsem četla.
Schroth: Oni do zákona nedali lhůtu, do kdy má být Zelená karta vydaná, na
vízum máte 120, či 90 dnů. Nikdo nemá nárok na to tu Zelenou kartu dostat ani za
rok. Navíc u Zelené karty jakmile dostanete zamítavý stanovisko, máte smůlu a
nevíte vůbec nic.

7. Já. Myslíte si, že krize měla vliv na fungování Zelených karet,
Schroth: Určitě měla krize velký vliv. Cizinci by sem přijeli, ale protože není práce
tak ty slibované desítky tisíc cizinců tu jaksi nejsou. V zákoně se potom objevilo, že
budou provázány s Pilotním projektem, což je správný. Kdyby nenastala krize, a
nějak se ty ZK ještě upravily, rozšířil by se seznam zemí, otevřel by se trh i pro ty
živnostníky. Pokud by cizinci s vysokoškolským vzděláním či střední školou za
měsíc za dva dostali tu ZK a po roce a půl by si mohli zažádat trvalý pobyt, tak si
myslím, že by se Česká republika stala mnohem víc atraktivní pro tyhle lidi. Každý
vidí, že sem ty cizinci přicházej, ale bohužel to nejsou ty praví, zase budou
odcházet, jsou tu jen na chvilku. My bychom potřebovali, aby tady zůstali, tak by
ČR mohla konkurovat i těm státům, kterým jinak konkurovat nemůže, hladinou
mezd a i jak se k nim tady chováme.

8. Já: Ještě bych se Vás chtěla zeptat, nejdříve Zelené karty spadaly pod MPO,
ale nakonec skončily úplně někde jinde…
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Schroth: Ano, MPO napsalo ten materiál, komunikovalo s MV, MPSV,
vyjadřovalo se k tomu, MZ, MŽP – celé legislativní kolečko proběhlo. Bylo to
dělané hrozně na rychlo, místo jednoho roku to trvalo dva a půl roku. Kdyby se to
schválilo ještě před krizí, mohlo se to vyzkoušet a nějakým způsobem inovovat. Já
říkám, že tohle je jen nový druh zbytečného víza., není tam nic navíc. Ty plusy co
tam jsou, jsou limitovaný těma vyjímkama.

9. Já: Dobře, ale co se tedy potom stalo…
Schroth: No, ze standardních hledisek není MPO odpovědný za migraci, tak to
předalo MV a to jej přepustilo MPSV, které je zodpovědný za pracovní trh. My si
ale myslíme, že to bylo i z jiných důvodů. MPO zřejmě vidělo, jak se jim to vymyká,
že to nebude fungovat a chtělo se toho zbavit. Předalo to na MV, které to původně
chtělo, to velice rychle předalo MPSV. Bohužel tady na tom ministerstvu je
migrace jako pátý kolo u vozu a nevěděl, vůbec do čeho se pouští. Dnes by toho asi
litoval. Jeho následovníci musí řešit, že to není funkční.

10. Já: Tak a teď mi teda řekněte, proč se ten projekt schválil, když všichni věděli
jak je to špatné
Schroth: Stát funguje jako strašný „moloch“, hroznou setrvačností. To nejde jen
tak říct, tohle vypustíme. Navíc by se to v Parlamentu zase složitě prosazovalo, že se
to bude vypouštět. Co je určitě zajímavý je to , že ministr Nečas svolal sněmovní
schůzi v době prázdnin, v srpnu. Muselo tam být tedy strašně velký lobby
(zaměstnavatelé, bussines, velký podniky Foxconn…), aby to začalo fungovat,
potřebovali levnou pracovní sílu k pásům. Ale protože MV a MPSV spolu
nekomunikovaly, každý si tam přidával to svoje. Nevěděly, jaký tam jsou rizika a
mezery, tak i přesto, že se něco částečně dozvěděli od nás, tak už nebylo možné to
zastavit…Takže ve finále se dohodli, že radši schválí špatný zákon a budou ho
vylepšovat, než aby to nezačalo fungovat vůbec.

11. Já: Takže pro ně je lepší schválit špatný zákon a poté ho novelizovat, než ho
neschválit a vymyslet nový lepší?
Schroth: Bohužel, takhle to funguje. A já tvrdím, že zaplať pánbůh, není migrace
hlavním politickým tématem, protože ve chvíli, kdy se jím stane, tak to bude ještě
horší než teď. Jediný co z toho politici dokážou vytřískat, je politický potenciál a
lidi budou víc xenofobní, než migraci nakloněni. Voliče to nezajímá, tak o tom
radši mluvit nebudeme.

12. Já: Bohužel tak to ale je.
Schroth: Před šesti lety, kdy jsem nastoupil do IOMu, se zdálo, že Česká republika
jde tím správným směrem a bude mít svou progresivní řízenou migrační politiku, se
to moc nepovedlo. Sunou ten problém před sebou a hasit začnou, až přijde požár.
Každého jen zajímá politický potenciál, ale už se nestarají o to, jak bude Česká
republika vypadat za 20 let.