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1. Struktura práce
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(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)
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4. Odborná správnost – znalost problematiky
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A B C N

Práce je logicky strukturovaná. Rozsah práce jde nad požadovaný rámec, což je dáno bohatými přílohami, které
však do práce nejsou zařazeny samoúčelně, ale jejich zařazení má své opodstatnění a velkou vypovídací
hodnotu.

A B C N

Vzhledem k hlavní výzkumné otázce a ambicím práce jsou použité metody adekvátní. V rámci politologického
výzkumu se autorka pohybuje v mezích empiricko analytického přístupu, prováděla obsahovou analýzu
existujících dokumentů i sekundární analýzu dat zpracovaných jinými výzkumníky, ale vedla též
nestrukturovaný, induktivní rozhovor se zainteresovaným odborníkem, všechno přesně dle intencí zadání
bakalářské práce.

A B C N

U autorky lze ocenit velký zájem o zkoumané téma. Tento zájem autorka osvědčila pravidelnými konzultacemi
v průběhu psaní bakalářeské práce, stejně jako i cestou do Prahy, kde natočila rozhovor s čelním odborníkem na
problematiku Zelených karet v České republice s panem Mgr. Janem Schrotem z Mezinárodní organizace pro
migraci. Bohužel úsilí autorky by vyniklo ještě lépe pokud by se soustředila též na jazykovou stránku předkládané
bakalářské práce.

A B C N

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): Výborně

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Autorka v práci prokázala porozumění dané problematice.

A B C N

Cíl práce byl naplněn.

A B C N

Imigraci je nutno nahlížet z dvou stran. Str. 9. ..rozkrýt část mích domněnek...
Str. 43.: na globální úrovně místo správného: úrovni.
Termín, který autorka používá pro označení sebe při kladení otázek by neměl být Já, ale ku příkladu autorka, či
jednoduše dotaz. Opět na straně 9. Místo vydávání víz, vydávání ví ... Či opět míst ..nevím jestli to dělali, má
autorka nevím jestli to děli.... Ale vraťme se k té genezy. Zejména v příloze, v rozhovoru s pracovníkem IOM ,
bychom takovéto chyby našli dvě v každém odstavci.

A B C N

Pokud by bylo možné práci ještě jazykově upravit před vložením do Stagu, bylo by to vhodné.

Ve smyslu výše poznamenaného je třeba konstatovat, že práce je zdařilá, až na mluvnické chyby, doporučuji ji k
obhajobě a zaslouží si, dle mého názoru ocenění výborně. Zejména proto, že se jedná o práci původní -
výzkumnou.

V Českých Budějovicích dne 19. 5. 2010. ………..............................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce